
  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 1 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
        
 
  DETERMINAZIONE N. 65 
  Data  30/04/2024 
 
 

COPIA 

 
  

Oggetto : 

FORNITURA REGISTRI DI STATO CIVILE 2025- SUPPLETTIVI 
ANNO 2024-RILEGATURE REGISTRI/ATTI - MODULISTICA 
SPECIFICA PER LA P.A. - AFFIDAMENTO DIRETTO A FAVORE DI 
MAGGIOLI SPA DI SANT’ARCANGELO DI ROMAGNA (RN) – 
IMPEGNO DI SPESA CIG B0F80000EE.    

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO  
 
Adotta la seguente determinazione: 
 
RICHIAMATI: 

- il decreto del presidente n° 2 del 02.01.2024 di nomina della sottoscritta a Responsabile Area fino al 
31/12/2024; 

- la D.C.U. n. 5 del 24.01.2024, immediatamente eseguibile, di approvazione del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2024 e Bilancio Pluriennale 2024/2026; 

- la D.G.U. n° 11 del 05.03.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) integrato con 
il Piano della Performance e Piano degli Obiettivi 2024-2026, immediatamente eseguibile, di 
assegnazione delle risorse P.E.G. ai responsabili dei servizi per l’anno 2024; 

- la D.C.U. n. 16 del 23.05.2022 di modifica ed approvazione convenzione unica per la gestione delle 
funzioni e dei servizi trasferiti all’Unione Lombarda dei Comuni Oglio-Ciria; 

 
PREMESSO che per il regolare funzionamento degli uffici demografici dell'Ente, risulta necessario 
provvedere all'acquisto di registri di stato civile supplettivi per l'anno in corso e registri di stato civile per 
l'anno 2025  con relativi fascicoli, ai supplettivi anno 2024 per incremento attività registrazione atti di stato 
civile, alla rilegatura dei registri di stato civile/leva e degli atti amm.vi relativi all'anno 2023 e precedenti, 
sostituzione timbri protocollo, nonché fornitura di volumi specifici per la pubblica amministrazione per il 
servizio di polizia locale, contrassegni per pass invalidi; 
 
DATO ATTO CHE: 

 Il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 
 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b),  del D Lgs 36/2023per affidamenti di importo inferiore a 

€140.000, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici; 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 2 

  ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi 
di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di 
sistemi telematici di acquisto; 

 non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto tramite la 
presente procedura di affidamento; 

 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 
36/2023; 
 
CONSIDERATA l'Offerta economica presentata dalla ditta Maggioli spa con sede in via del Carpino n.8 a 
Sant’Arcangelo di Romagna (RN), e filiale a Cremona, assunta al protocollo dell'Ente al n° 1110   del 
25.03.2024, la quale ha presentato proposte economiche come segue: 
 
DESCRIZIONE Comune quantità 

(A) 
prezzo 
unitario 
(B) 

costo iva 
esclusa 
(A) x (B) 

costo iva 
inclusa  

registri stato civile 2025  Corte 234   fogli === € 270,00 € 329,40 

registri stato civile 2025 Grontardo 234 fogli === € 270,00 € 329,40 
registri stato civile 2025 Olmeneta 176 fogli === € 200,00 € 244,00 
registri stato civile 2025 Scandolara 176 fogli === € 200,00 € 244,00 
supplettivi ai registri di SC  2^ B 
nascita  

Grontardo 2  € 15,00 € 30,00 € 36,60 

supplettivi ai registri di SC  2^ B 
nascita  

Corte 2 € 15,00 € 30,00 € 36,60 

Supplettivi ai registri di SC vari 4 Comuni 20 € 1,50 € 30,00 € 36,60 
Cartelle in cartoncino allegati registri 
di Stato Civile  -Cittadinanza 

4 Comuni 110 € 0,50 € 55,00 € 67,10 

Cartelle in cartoncino allegati registri 
di Stato Civile  -nascita 

4 Comuni 120 € 0,50 € 60,00 € 73,20 

Cartelle in cartoncino allegati registri 
di Stato Civile  -matrimonio 

4 Comuni 120 € 0,50 € 60,00 € 73,20 

Cartelle in cartoncino allegati registri 
di Stato Civile  -morte 

4 Comuni 120 € 0,50 € 60,00 € 73,20 

Cartelle in cartoncino allegati registri 
di Stato Civile  -unioni civili 

4 Comuni 20 € 0,50 € 10,00 € 12,20 

Timbro tondo con stemma 
Comune di Olmeneta cod 4922 

Olmeneta  
Unione 

2 € 17,50 € 35,00 € 42,70 

Timbro tondo con stemma 
Comune di Olmeneta cod 4923 

Olmeneta  
Unione 

2 € 19,50 € 39,00 € 47,58 

Timbro lineare manuale  
“Il Segretario dell’Ente” 

Unione 1 € 2,50 € 2,50 € 3,05 

Cuscinetto nero per timbro trodat 
4930  

Corte -
Scandolara 

2 € 5,50 € 11,00 € 13,42 

Cuscinetto nero per timbro trodat 
5460 

Unione e Corte 2 € 4,30 € 8,60 € 10,49 

Cuscinetto nero per timbro trodat 
4922 

Unione 2 €3,40 € 6,80 € 8,30 

Confezioni tessere elettorali 4 Comuni 4 € 12,50 € 50,00 € 61,00 
Legature annuali 4 registri stato 4 Comuni 16 € 10,00 € 160,00 € 195,20 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 3 

civile anno 2023 per prefettura 
Legature cartoncino prespan liste di 
leva 

4 Comuni 4 € 10,00 € 40,00 € 48,80 

Legature in mezza tela marrone e 
dicitura dorso laterale 

5 enti 30 € 21,00 € 630,00 € 768,60 

Legatura registri stato civile 6 anni 
(nascita ,morte matrimonio, 
cittadinanza) 

 1 Comune 
Olmeneta 

5  € 30,00 € 150,00 € 183,00 

Cartelle per Pratiche edilizie -gialle Unione 50 € 0,96 € 48,00 € 58,56 
Cartelle per Pratiche edilizie -azzurre Unione 50 € 0,96 € 48,00 € 58,56 
Cartelle per Pratiche edilizie -rosa Unione 50 € 0,96 € 48,00 € 58,56 
Blocco da 500 marche diritti 
segreteria € 0,26 

Corte 1 € 26,00 € 26,00 € 31,72 

Volume codice della strada 2024 cod 
8891668127 

Polizia Locale 1 € 55,00 € 55,00 € 55,00 

Prontuario delle violazioni codice 
della strada 

Polizia Locale 1 € 26,00 € 26,00 € 26,00 

Contrassegni per disabili Corte+Grontardo 30 € 1,50 € 45,00 € 54,90 
Ologramma anticontraffazione con 
simbolo disabili 

Corte+Grontardo 30 € 0,50 € 15,00 € 18,30 

totale IVA ESCLUSA    € 2.718,90 € 3.299,24 

 
VERIFICATA la congruità dell'offerta economica presentata dalla ditta e la disponibilità ad ottemperare alla 
fornitura; 
RICONOSCIUTA la convenienza e l’interesse dell’Ente all’affidamento di cui all’oggetto, 
RITENUTO opportuno impegnare la spesa di € 3.299,24 Iva inclusa a favore della ditta MAGGIOLI SPA 
con sede in via del Carpino n.8 a Sant’Arcangelo di Romagna (RN), e filiale a Cremona - Partita Iva 
n°02066400405, con imputazione della spesa nell'esercizio 2024 del Bilancio di Previsione 2024/2026 
approvato esecutivo che trova giusta copertura; 
 
DATO ATTO altresì che è stato richiesto il relativo Codice Identificativo di Gara (CIG) avente n°    
B0F80000EE; 
 
PRESO ATTO degli adempimenti di cui all’art. 9 del D.L. 78/2009 (tempestività dei pagamenti nelle 
pubbliche amministrazioni) e del disposto di cui all’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972 (split payment e reverse 
charge)  introdotto con legge 23/12/2014 n. 190; 
VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che prevede che “La stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa”; 
 
ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009, convertito con 
modificazioni con la L. 102/2009, e come previsto dall’articolo 56 comma 6 del D.Lgs. n. 118/2011 e 
dall’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. N. 267/2000, che il programma dei pagamenti conseguenti al presente 
provvedimento è compatibile sia con i relativi stanziamenti di bilancio che con le regole di finanza pubblica;  
 
ATTESTATA l’inesistenza di situazioni di conflitto d’interesse del sottoscritto, anche potenziale, ai sensi 
dell'articolo 6bis della legge 7 agosto 1990, n.241, come introdotto dalla legge anticorruzione n.190/2012, e 
dell’articolo 42 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50; 
 
DATO ATTO che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000: 
 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 4 

 il parere favorevole sulla regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio 

 il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile e con 
l’attestazione della copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario che è allegato 
per fare parte integrante del presente atto; 

VISTI: 
- il Regolamento per la fornitura di beni e servizi, approvato con delibera Assemblea dell’Unione n. 32 

del 29/11/2011; 
- il Regolamento di contabilità vigente; 
- il D lgs 36/2023  (Codice degli appalti); 
- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
- il D. Lgs 118/2001 e s.m.i.; 
- il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato; 

 
DETERMINA 

 
1. DI CONSIDERARE le premesse parti integranti e sostanziali del presente atto; 
2. DI PROVVEDERE all'affidamento diretto della fornitura di registri di stato civile 2025, fogli 

supplettivi ai registri 2024,allegati ai registri, rilegature atti, timbri, e volumi specifici per la pubblica 
Amministrazione per l’agente di polizia locale, a favore della ditta MAGGIOLI spa con sede in via 
del Carpino n.8 a Sant’Arcangelo di Romagna (RN), e filiale a Cremona - Partita Iva 
n°02066400405, per € 3.299,24 IVA INCLUSA, come espresso in narrativa; 

3. DI IMPEGNARE la spesa di € 3.299,24 IVA INCLUSA a favore di MAGGIOLI spa, per le 
motivazioni espresse in narrativa; 

4. DI IMPUTARE la spesa di € 3.299,24 iva inclusa nell'esercizio 2024 del Bilancio di Previsione 
2024/2026 approvato e che trova sufficiente disponibilità sull'intervento " SPESE PER STAMPATI , 
CANCELLERIA E VARIE” 

 
Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice P.C.F. 

01 02 1 03 0200 
 

5. DI DARE ATTO che è stato richiesto il relativo Codice Identificativo di Gara (CIG) avente n°  
B0F80000EE; 

6. DI DARE ATTO che sono state attuate le verifiche necessarie all’assolvimento degli adempimenti 
normativi di seguito elencati: 

 Disposto di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 in merito all’obbligo della tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

 gli adempimenti in merito alla regolarità contributiva (DURC); 
 gli adempimenti di cui all’art. 9 del D.L. 78/2009 (tempestività dei pagamenti nelle pubbliche 

amministrazioni); 
 le direttive di cui all’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972 (split payment e reverse charge)  introdotto con 

legge 23/12/2014 n. 190; 
7. DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024; 
8. DI PROCEDERE alla liquidazione delle spese dopo la presentazione delle relative fatture; 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 5 

9. DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art.9 comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009, convertito 
con modificazioni con la L. 102/2009, e come previsto dall’art. 56 comma 6 del D.lgs n. 118/2011 e 
dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs n. 267, che il programma dei pagamenti conseguenti al 
seguente provvedimento è compatibile sia con i relativi stanziamenti di bilancio che con le regole di 
finanza pubblica 

10. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile Servizio Finanziario per gli adempimenti 
conseguenti; 

11. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento, così come disposto dalla 
normativa vigente. 

  
    Il Responsabile del Servizio  
 F.to  dott.ssa Bonomelli Elena  
  
 
Si attestano la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 della legge 267/2000) e la registrazione 
dell’impegno. 
 
Corte de’ Frati, 30.04.2024 Il Responsabile Settore Finanziario  
 F.to dott.ssa Del Monte Letizia  
 
Il presente atto viene oggi pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio online dell’Ente. 
 
Corte de’ Frati, 28.06.2024 
                                                                                 F.TO Il responsabile della pubblicazione 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo   
Corte de' Frati 28/06/2024   
 dott.ssa Bonomelli Elena   
 F.TO Il Segretario dell'Unione   

 
 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 6 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 

Oggetto : FORNITURA REGISTRI DI STATO CIVILE 2025- SUPPLETTIVI 
ANNO 2024-RILEGATURE REGISTRI/ATTI - MODULISTICA 
SPECIFICA PER LA P.A. - AFFIDAMENTO DIRETTO A FAVORE DI 
MAGGIOLI SPA DI SANT’ARCANGELO DI ROMAGNA (RN) – 
IMPEGNO DI SPESA CIG B0F80000EE.  

 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio  ai sensi dell’art. 49, attesta la regolarità tecnica e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 
 
Corte de’ Frati, lì  30/04/2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott.ssa Bonomelli Elena  

 
 

Parere preventivo regolarità contabile 
 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità contabile e copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di bilancio (gestione, residui e 
cassa). 
 
 
Corte de’ Frati, lì  30/04/2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott.ssa Del Monte Letizia  
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo  
Corte de' Frati 28/06/2024  
 dott.ssa Bonomelli Elena  
 F.TO Il Segretario dell'Unione  

 
 


